DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE MARATAÍZES  - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

w w w . m a r a t a i z e s . e s . g o v . b r
ANO XVII - Nº 3513 - MARATAÍZES - ES - terça-feira – 26 de abril de 2022

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Criado pela Lei Municipal – Nº. 872/2005 – Distribuição Gratuita

P O D E R  E X E C U T I V O

LEIS

LEI Nº 2.259, DE 13 DE ABRIL DE 2022.

REVOGA A LEI Nº 1.831, DE 18 DE SETEMBRO DE 2015, QUE DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DO PROGRAMA DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL AO CIDADÃO PORTADOR DE TRANSTORNOS GLOBAIS DO DESENVOLVIMENTO – TGD,
DIAGNOSTICADO COM AUTISMO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE MARATAÍZES, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU, e ele, em seu nome, SANCIONA e PROMULGA
a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica revogada a Lei Municipal nº 1.831 de 18 de setembro de 2015, que dispõe sobre a instituição do programa
de assistência social ao cidadão portador de transtornos Globais do Desenvolvimento – TGD, diagnosticados com autismo
e dá outras providências.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Marataízes-ES, 13 de abril de 2022.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.260, DE 26 DE ABRIL DE 2022.

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA PRAÇA NO CENTRO, PRÓXIMA A RODOVIÁRIA, NO MUNICÍPIO DE
MARATAÍZES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MARATAÍZES DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo artigo 150, III do Regimento Interno desta Casa, e artigo 62, I “a” da Lei Orgânica do Município de
Marataízes, aprova e o Executivo Sanciona a seguinte Lei.

Art. 1º - Fica nomeada a praça, “Raul Sampaio”, localizada no Bairro Centro, próxima a rodoviária.

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Marataízes-ES, 26 de abril de 2022.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.262, DE 26 DE ABRIL DE 2022.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE MARATAÍZES A PREMIAR EQUIPES VENCENDORAS DO CAMPEONATO MUNICIPAL
DE FUTEBOL AMADOR 2022 NAS CATEGORIAS PRINCIPAL E ASPIRANTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito de Marataízes, Estado do Espirito Santo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
APROVOU e o Executivo SANCIONA a seguinte Lei:Autenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 37003600380038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 3513                                  MARATAÍZES - ES - 26 de abril de 2022 - Página 2

MUNICÍPIO DE MARATAÍZES - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a premiar as equipes vencedoras do Campeonato Municipal de
Futebol Amador 2022, nas categorias Principal e Aspirante.

Art. 2º - A autorização é referente ao valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) repassados as categorias Principal e
Aspirante na seguinte classifi cação e valores:

I – Categoria Principal:

a) Equipe campeã: R$ 30.000,00 (trinta mil reais);
b) Equipe vice-campeã: R$ 15.000,00 (quinze mil reais);

II – Categoria Aspirante:

a) Equipe campeã: R$ 10.000,00 (dez mil reais);
b) Equipe vice-campeã: R$ 5.000,00 (cinco mil reais);

Art. 3º - O pagamento da premiação será efetuado, após as partidas fi nais da competição, através de depósito em
conta bancária de um representante de cada equipe vencedora, que deverá apresentar declaração assinada por todos
os jogadores dando plenos poderes para recebimento da premiação, bem como apresentar CND municipal e demais
documentos solicitados.

Art. 4º - As despesas desta Lei correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária:

I – 000015000001.2781200402.147 – Realizações e Participação em Eventos Esportivos;

II – 33903100000 – Premiações Culturais, Artísticas e Científi cas, Desportivas.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Marataízes-ES, 26 de abril de 2022.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito Municipal

LEI Nº 2.263, DE 26 DE ABRIL DE 2022.

ALTERA A LEI COMPLEMENTAR N.º 053/1997 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Prefeito de Marataízes/ES, ROBERTINO BATISTA DA SILVA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o caput do art. 54 da Lei Complementar n.º 053, de 09 de outubro de 1997, que passa a vigorar
com a seguinte redação:

Art. 54 É permitido ao agente público municipal ausentar-se da repartição em que tenha exercício, sem perda de seus
vencimentos e vantagens, mediante autorização expressa da autoridade competente para:

Art. 2º - Fica alterado o inciso I do art. 54 da Lei Complementar n.º 053, de 09 de outubro de 1997, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

I – participar de cursos de atualização, congressos, fóruns, feiras, palestras, seminários, simpósios, conferências, debates
e outros certames culturais, técnicos, científi cos ou desportivos;

Art. 3º - Fica alterado o inciso III do art. 54 da Lei Complementar n.º 053, de 09 de outubro de 1997, que passa a
vigorar com a seguinte redação:

III - frequentar curso de especialização, mestrado e doutorado que se relacione com as atribuições do cargo efetivo de que
seja titular.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Marataízes-ES, 26 de abril de 2022.

ROBERTINO BATISTA DA SILVA
Prefeito MunicipalAutenticar documento em http://www3.cmmarataizes.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 37003600380038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.